
 

 

 

 

 
 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 
Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la Legge Regionale 28 giugno 1994, n. 28 individuazione, classificazione, istituzione, tutela e gestione 
delle aree naturali protette in Basilicata; 
 
Vista: 

- la Delibera di Consiglio Direttivo n. 72 del 07.10.2020, con la quale l’Ente Parco ha adottato in via 
definitiva il Piano di Gestione del cinghiale nell’area Parco per il periodo 2020/2026; 
 

- la Delibera di Giunta Regionale 485 del 27/07/2022 di approvazione del Piano regionale di interventi 
urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione della PSA nei suini di allevamento e nella specie 
cinghiale (Sus scrofa) della Regione Basilicata per il quinquennio 2022/2027; 

 
-  il decreto-legge del 17 febbraio 2022, n. 9, recante «Misure urgenti per arrestare la diffusione della peste 

suina africana (PSA)» convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2022, n. 29, che detta misure 
urgenti finalizzate all’eradicazione dalla Peste Suina Africana (PSA) nei cinghiali e per prevenire 
l’introduzione nei suini da allevamento; 

 

-  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 22 del 21/03/2023 di adozione del Piano Operativo Annuale di 
controllo del cinghiale all’interno del territorio del Parco regionale di Gallipoli Cognato – Piccole Dolomiti 
Lucane (periodo maggio 2023-maggio 2024); 

 

- il parere ISPRA, acquisto al protocollo 000789-A del 26/05/2023, relativo all’incremento del prelievo di 
cinghiali da realizzarsi nel parco regionale di Gallipoli Cognato – Piccole Dolomiti Lucane, ai sensi del PRIU 
per l’annualità 2023-2024; 

 

- l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 202300005 del 06/03/2023, in particolare l’art. 4 “….I 
Comuni, i Parchi Nazionali e Regionali, i soggetti gestori delle aree protette, ……….devono rafforzare la 
sorveglianza passiva con ricerca attiva delle carcasse di suini selvatici;  rafforzare le attività  di riduzione 
della popolazione dei suini selvatici mediante caccia di selezione da parte di selettori e/o di utilizzo di 
trappole, mediante interventi di abbattimento e cattura in applicazione del Piano Regionale (PRIU);. 
verificare il rispetto del divieto di alimentazione/foraggiamento, avvicinamento e disturbo ai cinghiali”; 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA-PROGRAMMATICA-FAUNISTICA 

N° 57 

Del 27.02.2024 

Piano di Gestione del cinghiale 2020/2026 - Servizio di contenimento della specie cinghiale mediante 
recinti mobili di cattura - ditta La Riserva SRL – Approvazione/autorizzazione calendario foraggiamento – 
armamento periodo febbraio – marzo 2024. 



 
 

-  la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 50/23 del 07/06/2023 è stato approvato lo schema di contratto 
finalizzato al ritiro delle carcasse di cinghiali catturati/abbattuti con la Società FMF Carni srls di Picerno; 

 

- la Deliberazione di Consiglio Direttivo n.107 del 25.11.2023 e 112 del 27.12.2023 con le quali si è dato 
avvio ad un avviso pubblico per manifestazione finalizzato alla individuazione di imprese, che venivano 
cosi catalogate: 
azienda agricola singola - cooperative agricolo forestali e loro consorzi già costituiti e Z.A.C. tipo “C”, cui 
affidare, in comodato d’uso gratuito i n. 11 chiusini di cattura mobili e n. 15 gabbie di trasporto cinghiali 
vivi, di proprietà dell’ente; 
 

- la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 11 del 26.01.24 con la quale a seguito della procedura di avviso 
pubblico su riportata, si affidava alla ditta La Riserva srl – C/da Visciglieta, snc 85010 Pietrapertosa - PZ il 
servizio di contenimento dei cinghiali in area parco, da esplicitarsi  con le modalità tecnico-operative di 
cui al Piano gestione Cinghiali 2020/2026 e art. 5 dell’avviso pubblico, mediante l’utilizzo in comodato 
d’uso gratuito, per un periodo di 5 anni, salvo eventuale risoluzione dovuta al mutamento del quadro 
normativo di riferimento, di n. 11 chiusini di cattura mobili e n. 15 gabbie di trasporto cinghiali vivi, di 
proprietà dell’ente, da posizionarsi sull’intero territorio del Parco e contestualmente si incaricava quale 
RUP  il dr. Romano Michele per le fasi operative consequenziali; 

 
Dato atto che in data 9.2.24 si sottoscriveva con la ditta de quo il contratto REP. 1/2024 afferente la gestione 
del servizio di contenimento della specie cinghiale mediante chiusini di cattura all'interno del Parco 
Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 
 
Che in data 19.02.24 veniva sottoscritto il verbale di consegna di n. 11 recinti mobili di cattura e n. 15 gabbie 
di trasporto contenete in allegato il Disciplinare Operativo per la gestione degli stessi; 
 
Vista la nota PEC trasmessa dalla ditta La Riserva SRL, acquisita al prot. n. 277 del 21.2.24, con la quale si 
comunicavano le coordinate di posizionamento dei chiusini da n. 1 a n. 5, che di seguito si riportano, 
chiedendone nel contempo l’autorizzazione al posizionamento: 

 Chiusino N.1 coordinate: 40.543165,16.091345     

 Chiusino N. 2 coordinate:40.548902,16.105717    

 Chiusino N. 3 coordinate:40.550780,16.113474    

 Chiusino N. 4 coordinate:40.516911,16.114656     

 Chiusino N. 5coordinate: 40.522228,16.092333  
 
Vista la nota PEC trasmessa dalla ditta La Riserva SRL, acquisita al prot. n. 297 del 23.2.24, con la quale si 
comunicavano le coordinate di posizionamento dei chiusini da n. 6 a n. 9, che di seguito si riportano, 
chiedendone nel contempo l’autorizzazione al posizionamento: 

 

 
Dato atto che consequenzialmente alle note su riportate e alla acquisizione dei relativi pareri espressi dal 
RUP dr. Romano Michele (prot. n. 293 del 22.2.24 e prot. n. 299 del 23.2.24), con Determinazioni n. 50/2024 
e 52/2024 si autorizzava il posizionamento di detti recinti di cattura mobili nelle aree corrispondenti ed 
individuate alle coordinate su riportate; 
 
 Vista la nota PEC trasmessa dalla ditta La Riserva SRL, acquisita al prot. n. 315 del 27.2.24, con la quale la 
stessa chiedeva l’autorizzazione al foraggiamento e armamento di detti chiusini, per il periodo febbraio -
marzo 2024, secondo il calendario di foraggiamento ed armamento che si riporta in allegato 1 alla presente 
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 



 
Visto altresì il parere favorevole espresso dal RUP dr. Romano Michele, giusta nota PEC acquisita al prot. 316 
del 27.2.24 afferente a detto calendario di foraggiamento ed armamento dei 9 chiusini posizionati sul 
territorio del parco; 
 
Dato atto che all’esito di quanto sopra si ritiene di poter determinare in merito concedendo l’autorizzazione 
al foraggiamento ed armamento dei 9 chiusini di cattura mobili, posizionati sul territorio del parco di cui alle 
coordinate gps su riportate, come da calendario allegato; 
 
Dato atto che si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
  
Dato atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Visto il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 10/2024; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2023, n. 48 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti Strumentali, per l'esercizio finanziario 2024”; 
Vista la L.R. 47/97; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di autorizzare la ditta La Riserva SRL al foraggiamento ed armamento dei 9 chiusini di cattura mobili, 
posizionati sul territorio del parco di cui alle coordinate gps su riportate, come da calendario allegato 
e secondo le modalità contenute nel contratto REP.1/2024 e disciplinare Operativo di Gestione; 
 

3. di trasmettere copia della presente Determinazione alla Regione Basilicata – Ufficio Parchi e ai 
Comandi Stazione Carabinieri Forestali di riferimento territoriale; 
 

4. la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

 
5. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della deliberazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 
 

Il Responsabile Ufficio Tecnico – Programmatico - Faunistico 
Dott. Marco Delorenzo 

Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
Accettura, lì  28.02.2024                                     

Il Funzionario Incaricato  
 Dott.ssa Roberta LABBATE



 

MESE DATA N° CHIUSINO FORAGG. ARMAMENTO N° CHIUSINO FORAGG. ARMAMENTO N° CHIUSINO FORAGG. ARMAMENTO
28 1-2-3-4 X x 5-6-9 X x 7 - 8 X x
29 X x X x X x
1 X no X no X no
2 X no X no X no
3 X x X x X x
4 X X X X X X
5 X X X X X X
6 X X X X X X
7 X X X X X X
8 X no X no X no
9 X no X no X no
10 X no X no X no
11 X x X x X x
12 X x X x X x
13 X x X x X x
14 X x X x X x
15 X no X no X no
16 X no X no X no
17 X no X no X no
18 X x X x X x
19 X x X x X x
20 X x X x X x
21 X x X x X x
22 X no X no X no
23 X no X no X no
24 X no X no X no
25 X x X x X x
26 X x X x X x
27 X x X x X x
28 X x X x X x
29 X no X no X no
30 X no X no X no
31 X no X no X no

FEBBRAIO

MARZO

CALENDARIO FORAGGIAMENTO - ARMAMENTO CHIUSINI 

DA NUMERO 1 A NUMERO 9

 


